C

昌吉回族自治州
文化体育广播电视和旅游局

昌州文体广旅字〔2020〕6号            签发人：张子斌

对自治州第十五届四次会议科教文卫类
13号建议的答复

尹志刚代表：
根据您在自治州第十五届人大四次会议提出的《关于加快木垒“休闲城”建设加强文化休闲等设施建设投入的建议》（科教文卫类13号），经昌吉州文旅局认真调研，现答复如下：
1、 [bookmark: _GoBack]基本情况
经认真调研，了解到木垒县影剧院和体育场地项目情况如下：
（一）木垒县多功能影剧院建设项目
1.投资规模及建设内容：木垒县多功能影剧院建设项目被列为昌吉州重大工程项目于2016年9月开工建设该项目总投资7508.19万元。占地面积13507平方米，建筑面积8177.08平方米，地上二层，框架结构，高度16.5米。功能设置：该项目共设置五个厅，总容纳1245人。其中，剧场座位数为997座，多功能数字小影厅4个，其中52座、148座的各1个，24座位的小放映厅2个。配套商业区(电影产品专卖区、快餐吧、小超市、咖啡区、书吧)、环境绿化及附属功能。
2.该项目系新疆龙鑫富城房地产开发有限公司按PPP模式投资建设，项目总投资7508.19万元。目前已完成主体工程，电影院室外室内因资金缺口无法完成剩余工程，目前还无法投入试用。
3.根据上级清查所有可能产生债务风险或隐性债务风险项目的要求和2018年3月31日县发展领导小组会议“压减投资、完善方案，”的精神，对木垒县多功能影剧院项目按PPP项目退库处理。
（二）木垒县体育场建设项目
1.投资规模及建设内容：2017年8月由原总投资9000万元核减为总投资3500万元（最终以工程造价决算审计为准），项目总占地面积44666平方米。建筑面积7500平方米，场地面积15288平方米。
2.功能设置：建有400米8跑道标准田径场和标准足球场、能容纳3010名观众的看台及附属设施。
3.根据上级清查所有可能产生债务风险或隐性债务风险项目的要求和2018年3月31日县发展领导小组会议精神，该项目系中国核工业华兴建设有限公司按PPP模式投资建设。
4.项目总投资3500万元，目前已形成投资建设工程量1050万元。该项目内含中央预算内480万元的投资，目前已到位资金344万元。体育场建设项目因资金缺口目前还无法投入使用。
5.根据上级清查所有可能产生债务风险或隐性债务风险项目的要求和2018年3月31日县发展领导小组会议“压减投资、完善方案”的精神，对木垒县体育场建设项目按PPP项目退库处理。
2、 措施意见
（一）木垒县多功能影剧院建设项目
2019年初，全州政府机构改革中，将原州文化体育广播影视局中下属单位州电影放映总站和“电影放映和管理”的职责划拨给了州宣传部，各县市影剧院的管辖也划拨到州党委宣传部。此项内容建议由州党委宣传部和木垒县宣传部答复。
（二）木垒县体育场建设项目
根据《国家发展改革委体育总局关于修订印发<“十三五”公共体育普及工程实施方案>的通知》（发改社会〔2019〕191号），为深入贯彻党的十九大精神，落实《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战三年行动的指导意见》和《关于支持深度贫困地区脱贫攻坚的实施意见》等文件要求，加大对贫困地区特别是“三区三州”等特殊困难地区支持力度，更好满足贫困地区群众体育健身需求，国家发展改革委、体育总局对发改社会〔2016〕2850号文件印发的《“十三五”公共体育普及工程实施方案》和《“十三五”公共体育普及工程实施方案（中央预算内投资）项目和资金管理办法》（分别简称《实施方案》《管理办法》）进行了修订。并要求各地区和有关部门按照修订后的《实施方案》《管理办法》要求，健全完善建设项目储备库。对于公共体育普及工程切块下达的中央预算内投资计划项目，要求参照“十三五”既定建设任务目标调整更新。对规划期内不具备实施条件的项目、通过其他资金渠道已建成的项目、不再符合公共体育普及工程管理要求的项目，及时清理退出；对拟调入增补的项目，要严格对照《实施方案》和《管理办法》把关核实，区分轻重缓急和优先次序开展前期工作，确保符合相关规定要求。各地区和有关部门建设项目储备库建立和调整情况，要依法依规按程序向社会公开，自觉接受社会监督。
根据《“十三五”公共体育普及工程实施方案》部署，中央预算内投资对社会足球场地、新建县级公共体育场中标准田径跑道和足球场,以及采用PPP、公建民营等方式建设的全民健身中心项目予以专项补助。其中：新建县级公共体育场中标准田径跑道和足球场：原则上，按照平均总投资600万元测算，中央预算内投资对地方项目原则上按照东、中、西部地区（含享受中、西部政策地区）分别不超过平均总投资的30%、60%和80%的比例进行补助。为落实党中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战决策部署，对中部地区集中连片特殊困难地区县、深度贫困县、国家扶贫开发工作重点县项目按照不超过项目平均总投资的80%的比例进行补助。项目名称务必以“县级公共体育场标准田径跑道和足球场”申报，并按此批复。
木垒县体育场建设项目于2017年立项，昌吉州文旅局未收到建设项目的相关材料。收到代表建议后，昌吉州文旅局积极行动，对接木垒县文旅局了解到该项目含中央预算内480万元的投资，应为从发改委途径申报的“十三五”公共体育普及工程中“县级公共体育场标准田径跑道和足球场”项目，中央预算内补贴为480万元。当前木垒县“县级公共体育场标准田径跑道和足球场”项目已经享受国家政策，无法再次申请“十三五”公共体育普及工程专项资金。
2018年昌吉州文旅局为木垒县争取国家体育总局体育彩票公益金转移支付项目乡镇农民健身工程2个，拨付资金100万元；2019年底协调发改委，申报2020年非标准社会性足球场项目2块，拨付资金100万元；争取国家体育总局体育彩票公益金转移支付项目乡镇农民健身工程1个，拨付资金50万元。2016年、2017年、2018年为木垒县配发社区（村）健身路径18套。2020年3月，拨付2019年即开型体育彩票公益金返回资金18.44万元。2020年6月为木垒县6个贫困村配发社区（村）健身路径6套，为其它社区（村）健身路径5套，共11套，占全州社区（村）健身路径配发总数的18%。昌吉州文旅局将持续关心支持木垒县体育事业产业发展，2020年拟继续增加投入60万元支持乡镇、村开展场地建设工作，推动木垒县青少年竞技体育后备人才培养，全力推动木垒县全民健身和竞技体育工作高质量发展。
木垒县2017年“县级公共体育场标准田径跑道和足球场”项目及2018年至今中央预算内资金及国家体育总局体育彩票公益金支持的所有工程项目均未完工，建议木垒县进一步加强工程管理，落实项目配套资金，做好体育用地储备和规划工作，加大各项工程建设力度，确保“十三五”期间体育行业支持项目建设全面完成，为木垒县全力打造“休闲城”打下坚实基础，坚决夺取脱贫攻坚战全面胜利。
最后非常感谢尹志刚代表对我州文化体育事业的关心支持和帮助，请您继续关心关爱文化体育事业，共同为昌吉州美好的明天贡献力量。

分管州领导签字：

昌吉州文化体育广播电视和旅游局
2020年6月23日

联系单位：昌吉州文化体育广播电视和旅游局
联 系 人：尹建强              电话：13999563158

 抄送：州人大常委会办公室，政府办公室;存档（二）

 昌吉州文化体育广播电视和旅游局           2020年6月23日印制

1